



BALANCETE TRIMESTRAL

Ao abrigo do aviso nº 15/2007 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, o Finibanco Angola, SA publica o Balancete Referente ao período compreendido entre 01 de Outubro à 31 de Dezembro de 2018

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	4.046.707.056	-3.947.285.964	99.421.092
1.10	Disponibilidades	854.961.483	-829.463.607	25.497.876
1.20	Aplicações de liquidez	377.098.967	-376.274.641	824.327
1.30	Títulos e valores mobiliários	58.244.369	-18.279.198	39.965.171
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	1.471.232.824	-1.471.033.051	199.774
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	1.211.679.491	-1.189.504.298	22.175.193
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	56.881.205	-56.312.403	568.802
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	16.608.716	-6.418.767	10.189.949
2.	Passivo	1.558.915.534	-1.640.409.041	-81.493.507
2.10	Depósitos	1.393.975.227	-1.462.055.160	-68.079.933
2.20	Captações para liquidez	5.604.328	-5.604.328	0
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	144.012.153	-144.404.815	-392.662
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	730.084	-10.154.591	-9.424.507
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	12.761.074	-15.506.031	-2.744.957
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	1.832.667	-2.684.115	-851.448
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	62.744.478	-80.672.063	-17.927.585
4.10	Capital social	0	-7.516.297	-7.516.297
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	3.334.297	-7.621.992	-4.287.695
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	7.167.894	-7.167.894	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	840.523	-515.422	325.102
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	51.401.763	-57.850.457	-6.448.694
5.10	Resultado operacional	48.896.930	-57.065.659	-8.168.730
5.20	Resultado não operacional	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	2.504.833	-784.798	1.720.035
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	127.690.341	-127.690.341	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	164.225	-1.799.018	-1.634.793
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	111.886.971	-106.901.325	4.985.646
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	9.258.210	-9.258.210	0
6.90	Variações nas disponibilidades	6.380.935	-9.731.788	-3.350.853
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	974.049.008	-974.049.008	0
9.10	Contas de controlo	584.239.211	-401.014.913	183.224.298
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	389.809.797	-573.034.094	-183.224.298